
diário oficial Nº 34.857   61Segunda-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1120863
2.Processo Eletrônico: 2022/90007
3.Licitação nº: 026/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 04/02/2022
6.Data da Homologação: 04/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
PLUVIAL NOS MUNICÍPIOS DE BRASIL NOVO. MEDICILÂNDIA E SENADOR 
JOSE PORFÍRIO, NO ESTADO DO PARÁ-BRASIL, RELATIVOS AO SALDO RE-
MANESCENTES DO CONTRATO Nº 05/2019, Conforme Condições, Quanti-
dade, Planilhas, Termo de Referência e anexo
8.Empresa vencedora adjudicada:
LOTE 01 – BRASIL NOVO: CONSÓRCIO BMS - EMPRESAS: CARMONA CA-
BRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A CNPJ: 25.316.468/0001-10 / AR-
MANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 27.774.887/0001-21 com o Va-
lor: R$ 18.064.252,65 (Dezoito milhões, sessenta e quatro mil, duzentos e 
cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757759
AVISO DE ERRATA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 
001/2022– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação da DATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA INTERNACIONAL CPI 001/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALA-
ÇÃO TÉCNICA DE RÁDIOS DIGITAIS PONTO-A-PONTO,  MULTIPONTO E IN-
FRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES, QUE SERÃO UTILIZADOS PARA 
FORMAÇÃO DOS TRONCOS DIGITAIS DE ALTA CAPACIDADE PARA INTER-
LIGAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÃO DE MÉDIA E LONGA DIS-
TÂNCIA E PARA ATENDIMENTO DAS ESTAÇÕES SERVIDORAS E ÓRGÃO DO 
GOVERNO DA REDE ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme planilhas contida no  Termo de Referência e anexos..
Publicado na Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA no dia 03 de ja-
neiro de 2022, na página 72, Nº 34.854.
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA 09 DE MARÇO DE 2022
LEIA-SE: DATA DE ABERTURA 11 DE MARÇO DE 2022
Belém, 04 de fevereiro de 2022
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 757438
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORRENCIA 
PUBLICA CP 018/2021– CPL/SEDOP. / LOTE 4– GUAMÁ E TOCANTINS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 04 – GUAMÁ E TOCANTINS.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública CP 018/2021 - LOTE 4 - GUAMÁ E TOCANTINS, para 
abertura das Propostas designada para o dia 08/02/2022 às 14:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - J. A CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI CNPJ: 22.328.699/0001-56
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32
3 - ARF CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 17.766.552/0001-08
4 - ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 27.774.887/0001-21
5- ENGEFORT  CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ: 
10.563.802/0001-63
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 757610
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORREN-
CIA PUBLICA CP 018/2021– CPL/SEDOP. / LOTE 2 – TUCURUI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 02 – TUCURUÍ.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Concorrência Pública CP 018/2021 - LOTE 2 - TUCURUI, para abertura das 
Propostas designada para o dia 08/02/2022 às 10:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - DFÁTIMA CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 22.208.322/0001-63 – HABILITADA.
2 - J. A CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI CNPJ: 22.328.699/0001-56 - HABILITADA.
3 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 - HABILITADA.
4 - ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 27.774.887/0001-21 - HABILITADA.
5-ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ: 
10.563.802/0001-63 - HABILITADA.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 757604
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto: Criação ou Revisão de Instrumentos Urbanísticos

Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência: de 06/02/2022 a 06/02/2023
Data da Assinatura: 04/02/2021
Responsável pela Entidade: Paulo Sergio Rodrigues Titan
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757308
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 24/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Soure – CNPJ 05.133863/0001-50
Objeto do Convênio: Obra de Construção de uma Quadra de Areia, no 
Município de Soure.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/02/2022 a 02/04/2022
Data da Assinatura: 01/02/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757309
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 17/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Senador José Porfirio – CNPJ 05.421.110/0001-40
Objeto do Convênio: Obra Construção de Pavimentação em Blokret Sexta-
vado, com Meio Fio, Linha de Água e Calçamento no Município de Senador 
José Porfírio, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 04/02/2022 04/02/2023
Data da Assinatura: 04/02/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757451
ADITIVO AO CONVÊNIO 03/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução do programa de limpeza de vias e logradouros, no muni-
cípio de Ananindeua, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/02/2022 a 05/02/2023
Data da Assinatura: 04/02/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 757561

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 089/2022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/141041, de 03/02/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão em Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Entrega da Obra 
de Serviços de Reforma e Revitalização da Praça Matriz de São José, no 
Município de Acará/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido município.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 04/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 757816

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 083/2022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1482046, de 28/12/2021 
– DIMAC/SEDOP.


